
Determinazione Dirigenziale n° 1329/2019 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1035/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO
AGGIUDICATO ALLA SOCIETA' AON SPA. RIPETIZIONE DEL SERVIZIO PER IL
PERIODO DAL 16.09.2019 AL 15.09.2022. CIG. 80280192DB 

 IL DIRIGENTE

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 01/02/2019 di incarico di direzione al dott.
Fabio De Marco del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di
Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

•    la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 15 “Gestione del pacchetto
assicurativo” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019-2021 e successive
variazioni ; 

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Richiamate :

•    le  determinazioni dirigenziali nn. 16/2016, 302/2016, 325/2016 e 396/2016 con le quali è
stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del  SERVIZIO DI CONSULENZA E
BROKERAGGIO ASSICURATIVO - CIG. 655634530D DURATA 36 MESI  da espletarsi
mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3,

N.1329/2019

Documento firmato digitalmente



p.to 37 e dell’art.55 del D.lgs. n. 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.83, del Dlgs. n.163/06;

•    la determinazione dirigenziale n. 804 del 21/07/2016 con la quale è stato aggiudicato il
servizio di che trattasi  alla Società AON SPA  Insurance & Reinsurance Brokers con sede
legale in Milano Via Ponti Andrea 8/10 (CF 10203070155 ; PI 11274970158) iscritta al R.E.A
n. 1448323 della CCIAA di Milano, per la durata di 36 mesi a decorrere dal 16 Settembre 2016
alle seguenti condizioni contrattuali :

Provvigione polizze rami assicurativi diversi 4%
Provvigione per le polizze R.C.A./ARD 0,001%

 

Visto il contratto  registrato a Rep. Prov.le al nr. 37138 del 20.04.2017;

Verificato che alla data odierna non risulta  essere  presente nei sistemi messi a disposizione da
CONSIP per le P.A.,  un servizio inerente il Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo;

 
Constatato che :  

·         il Capitolato Speciale all’art. 5 “Importo stimato del servizio” prevede la facoltà
di applicazione della ripetizione dei servizi analoghi del suddetto contratto , e che la stessa
opzione,  ex artt. 28, 29 e 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs.163/2006,  è stata indicata nel Titolo
III del Bando di gara  CIG. 655634530D   ;

·         Sussistono le condizioni di cui all’ ex art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs.
163/2006 (confluito nell’art. 63, co. 5 del D.Lgs. 50/2016),  essendo il  suddetto contratto
affidato mediante procedura aperta sopra soglia e il servizio di consulenza e brokeraggio
assicurativo  di che trattasi  è conforme al progetto di base presentato dalla   Società AON
SPA di Milano   in sede di gara ; 

Dato atto  che la Società AON SPA  Insurance & Reinsurance Brokers,    nel corso della durata
dell’incarico  ha svolto il servizio in maniera ottimale   dimostrando professionalità, disponibilità e 
un’elevata preparazione nel cercare di risolvere le questioni  legate sia alla gestione delle polizze che
alla gestione dei sinistri, nonché   una comprovata conoscenza  delle problematiche  assicurative
riguardanti l’Ente ;

Vista la nota prot. nr. 115219 del 22/08/2019 con cui la Società Aon SPA conferma la propria
disponibilità alla ripetizione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo
16/09/2019 – 15/09/2022 impegnandosi ad offrire gli stessi servizi con diligenza e perizia, sempre nello
spirito di efficienza,  efficacia ed economicità e nel rispetto delle condizioni contrattuali ed economiche
pattuite;

Considerato che il valore  complessivo delle polizze assicurative della Provincia di Brescia collocate
con effetto 31/12/2018 è  il seguente :

Tipo di polizza Premio 2019
Polizza assicurativa rami vari 904.559,83
Polizza RCA/ARD 87.400,00

Rilevato  che l’entità dell’importo presunto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il
triennio, calcolato applicando sul valore suddetto, al netto di oneri  tasse e regolazioni premio, le
percentuali di provvigioni contrattualizzate, è pari a € 107.199,00;

N.1329/2019

Documento firmato digitalmente



Ritenuto opportuno,  alla luce di quanto sopra esposto,  procedere alla ripetizione del contratto per il
servizio di consulenza  e brokeraggio assicurativo con la  Società AON SPA  Insurance & Reinsurance
Brokers con sede legale in Milano Via Ponti Andrea 8/10 (CF 10203070155 ; PI 11274970158) per il
periodo 16/09/2019 – 15/09/2022;

Precisato che, il servizio di cui trattasi non comporta alcun onere diretto a carico 
dell’Amministrazione  in quanto il costo del servizio di intermediazione è gravato esclusivamente sulle
Compagnie  di  assicurazioni  con le quali sono state stipulate le polizze;

Dato atto che:

1.      che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs.
50/2016, è la Sig.ra Tiziana Orlandi , Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante CUC di Area Vasta;

2.      il presente provvedimento è  soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo  di € 30,00 per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui alla deliberazione 1174 del 19/12/2018 ;

3.      la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, in
forma pubblica amministrativa (scrittura privata autenticata) ;

4.      al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, per la procedura è stato acquisito il seguente CIG. 80280192DB

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1)    per le motivazioni citate in premessa , di  avvalersi della facoltà di ripetizione dei servizi
analoghi, in applicazione dell’ex art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 (confluito nell’art.
63, co. 5 del D.Lgs. 50/2016),  per il periodo dal 16/09/2019  al 15/09/2022 , alle stesse condizioni  
dell’aggiudicazione originaria, del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo relativo, 
stipulato con la Società  AON SPA  Insurance & Reinsurance Brokers con sede legale in Milano
Via Ponti Andrea 8/10 (CF 10203070155 ; PI 11274970158), come da  contratto registrato a Rep.
Prov.le al nr. 37138 del 20.04.2017, per l’importo complessivo presunto di € 107.199,00, oneri 
tasse  e regolazioni premio escluse;  

2)    di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del
D.Lgs. n. 50/2016, è la Sig.ra Tiziana Orlandi , Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante CUC di Area Vasta;

3)    di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente : CIG 80280192DB; 
4)  di impegnare la somma di € 30,00   come contributo gravante sulla Stazione Appaltante previsto
per la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara (vedi deliberazione n. 1174 del 19/12/2018 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione) al Capitolo 1000334 - obiettivo 00351 “Gestione pacchetto
assicurativo” del Bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

N.1329/2019

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 12-09-2019 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1329/2019

Documento firmato digitalmente


